DIÁRIO OFICIAL Nº 35.466  121Terça-feira, 11 DE JULHO DE 2023

Belém-PA, 10 de julho de 2023.
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

Protocolo: 961272
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM
RESUMO DA Portaria Nº 019/2023-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTURA,
HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON GURJÃO DAS CHAGAS,
torna pública a INSTAURAÇÃO do Procedimento Preparatório nº06.2023.
00000186-3(SAJ)-MP/2ªPJ/MA/PC/HU,que se encontra à disposição na
Promotoria de Justiça de do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação
e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº36, bairro da Cida-
de Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Preparatório 06.2023.00000186-3 (SAJ)-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas
atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição Federal de
1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO CONJUNTO MÉDICI I e II.
Objeto de Investigação: Apurar suposta prática de poluição sonora e des-
truição ambiental provocadas pelo campeonato de futebol realizado pela
Associação dos Moradores do Conjunto Médici I e II, em um campo de
propriedade da Igreja Jesus Ressuscitado.
Belém, 04 de julho de 2023.
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 961112
Extrato da Portaria nº 012/2023 – Procedimento Administrativo n°
000065-150/2023-MP/6ªPJDPPMA
Portaria de Instauração: 012/2023-MP/6ªPJDPPMA
Objeto: Instaurar PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO para fim exclusivo de
submissão dos fundamentos da prorrogação do prazo de investigação do
Inquérito Civil n° 000183-151/2021 à revisão perante o Conselho Superior
do Ministério Público do Estado do Pará.
Promotor de Justiça: ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE
Promotoria de Justiça: 6º cargo da Promotoria de Justiça de Defesa do
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Belém.

Protocolo: 961119
EXTRATO DA Portaria Nº 21/2023-MP/6ªPJCÍVEL
A 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL E DE DEFESA COMUNITÁRIA E
DA CIDADANIA DE CASTANHAL torna público os termos da Portaria
nº 21/2023-MP/6ªPJCÍVEL referente a instauração do Procedimento
Administrativo nº. 001221-040/2023, a qual se encontra à disposição no
átrio da sede da Promotoria de Justiça, situada na Av. Presidente Vargas nº
2638, Bairro Centro, Castanhal/PA.
Portaria nº 21/2023-MP/6ªPJCÍVEL
Procedimento Administrativo nº 001221-040/2023
Polo Ativo: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará
Polo Passivo: Kamy Indústria e Comércio de Laticínios Ltda.
Objeto: acompanhar o processo de licenciamento ambiental do empreendimento
Kamy Indústria e Comércio de Laticínios Ltda, no município de Castanhal
Castanhal/PA, 07 de julho de 2023
CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES Promotora de Justiça Titular da
6ª Promotoria de Justiça Cível   e de Defesa Comunitária e Cidadania de
Castanhal

Protocolo: 961124
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria nº 008/2023-MP/1ªPJBARCARENA
O 1º Promotor de Justiça de Barcarena, com fundamento noarts. 129,
itens II e III da CF/88; arts. 26, item I e 27 da Lei 8.625/93; art. 7 da
Resolução 174/2017-CNMP e art. 11 da Resolução Nº 007/2019-CPJ, torna
pública a instauração do INQUÉRITO CIVIL - SIMP 057037-003/2022, o
qual encontra-se à disposição na Promotoria de Justiça de Barcarena,
situada na Travessa Cantídio Nunes, s/nº - Bairro Betânia, CEP.: 68.445-
000, Barcarena-Pará, Fone: (91) 3753-1442/2907 e (91) 9. 8802.4805.
Portaria nº 008/2023-MP/1ªPJBARCARENA
Interessados: Ministério Público do Estado do Pará – MPPA, Empresa Cesa-
rio e Gildo da Silva Gonçalves.
Assunto: promover a coleta de informações, depoimentos, perícias e quais-
quer outras diligências necessárias para o esclarecimento dos fatos, para
posterior ajuizamento da(s) ação(ões) pertinente(s) ou arquivamento dos
autos, conforme o caso, tudo nos termos da lei.
Renato Belini de Oliveira Costa – Promotor de Justiça de Barcarena

Protocolo: 961080
Extrato de Procedimento Administrativo nº 028/2023-MP/PJDPPMA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA PROMOTORIA DE
DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
DE BELÉM, Dr. SANDRO RAMOS CHERMONT, torna pública a instauração

do Procedimento Administrativo n.º 000064-150/2023, que se encontra
à disposição na Promotoria de Justiça de defesa do Patrimônio Público e
Moralidade Administrativa do Ministério Público, situada na rua Ângelo
Custódio, nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 28/2023
Data da Instauração: 04/06/2023
Objeto: Instaurar, com fulcro no artigo 8º, IV da Resolução nº 174/2017 do
CNMP, e nos Enunciados 42 e 43 do CSMP, o competente Procedimento Admi-
nistrativo a fim de prorrogar o prazo das investigações do IC 000058-151/2019.
Promotoria de Justiça: 5° PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRI-
MONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: SANDRO RAMOS CHERMONT

Protocolo: 961078
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM
RESUMO DA Portaria Nº 018/2023-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTURA,
HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON GURJÃO DAS CHAGAS,
torna pública a INSTAURAÇÃO do Procedimento Preparatório nº06.2023.
00000184-1(SAJ)-MP/2ªPJ/MA/PC/HU,que se encontra à disposição na
Promotoria de Justiça de do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação
e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº36, bairro da Cida-
de Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Preparatório 06.2023.00000184-1 (SAJ)-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas
atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição Federal de
1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: CASA DE SHOW AVENIDA SHOW
Objeto de Investigação: Apurar suposta prática de poluição sonora em
tese, perpetrada pelo estabelecimento denominado CASA DE SHOW AVE-
NIDA SHOW, localizado na Av. Dr. Freitas, nº 46, bairro da Sacramenta, ao
lado do Instituto Ambiente, nesta cidade.
Belém, 04 de julho de 2023.
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 961082
EXTRATO DIÁRIO OFICIAL
Extrato da Portaria Nº 2023/10-MP/PJPP, no bojo do Procedimen-
to Administrativo nº 000171-089/2023.
A Promotoria de Justiça de Ponta de Pedras, com fundamento no art. 129, II,
da Constituição Federal e com fundamento no artigo 69, inciso II, e parágrafo
único, alínea “d”, da Lei Complementar Estadual nº141/96, e artigo 6º, inciso XX,
da Lei Complementar Federal nº 75/93, conforme ainda o art. 8º da Resolução
nº 174/2017 CNMP, torna pública a expedição da Portaria Nº 2023/10-MP/PJPP.
Data da Expedição: 06/07/2023
Ementa: Instaurar o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO para em-
basar outras atividades não sujeitas a inquérito civil e tutelar interesse
individual indisponível acerca do Projeto da praça Madre Ovídia Dias, espe-
cificamente no que tange ao planejamento de plantio de árvores
Francys Lucy Galhardo do Vale – Promotora de Justiça

Protocolo: 961073
EXTRATO DIÁRIO OFICIAL
Extrato da Portaria Nº 2023/11-MP/PJPP, no bojo do Procedimen-
to Administrativo nº 000134-089/2023.
A Promotoria de Justiça de Ponta de Pedras, com fundamento no art. 129,
II, da Constituição Federal e com fundamento no artigo 69, inciso II, e
parágrafo único, alínea “d”, da Lei Complementar Estadual nº141/96, e
artigo 6º, inciso XX, da Lei Complementar Federal nº 75/93, conforme
ainda o art. 8º da Resolução nº 174/2017 CNMP, torna pública a expedição
da Portaria Nº 2023/11-MP/PJPP.
Data da Expedição: 06/07/2023
Ementa: Instaurar o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO para
apurar a negligência dos repasses financeiros do TFD desde outubro de
2022, que a senhora ELIZIA PEREIRA DOS SANTOS não recebe. Francys
Lucy Galhardo do Vale – Promotora de Justiça

Protocolo: 961070
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria n° 025/2023-MP/6JMAB
A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI
e § 3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do
Procedimento Administrativo n° 09.2023.00000554-8 que se encontra à
disposição na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores,
s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290
- Marabá - Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
Portaria nº 025/2023-MP/6PJMAB
Envolvido: Município de Marabá, Secretaria Municipal de Educação de Marabá.
Assunto: Acompanhar e fiscalizar, de forma continuada, políticas públicas referentes
à regularização da Meta 13 do Plano Municipal de Educação do município de Marabá/
PA, que trata da implantação gradativa da educação em tempo integral em, no mí-
nimo, 05 (cinco) Unidades de Ensino da Educação Básica durante a vigência do PME.
Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 961061